平成 30 年３月 22 日

株 主 各 位

静岡県磐田市新貝 2500 番地

ヤマハ発動機株式会社

代表取締役社長 日髙 祥博

招集通知記載事項の一部修正（追加）について

当社「第 83 期定時株主総会招集ご通知」の記載事項に追加すべき点がございましたので、

ここでお詫び申しあげますとともに、本ウェブサイトをもって下記の通り修正のご連絡をさ

せていただきます。

記

第 83 期定時株主総会招集ご通知（18 ページ）

株主総会参考書類 （注）４.社外取締役候補者に関する特記事項

 ＜追加事項＞

  ・平成 30 年２月公正取引委員会よりハードディスク（ＨＤＤ）向けサスペンションの取引に関す

る排除措置命令及び課徴金納付命令が発令されましたが、上釜健宏が代表取締役会長を務める

ＴＤＫ株式会社及び同社グループは、課徴金減免制度に係る申請を行い、同制度の適用を受け

たため、課徴金の免除が認められ、また、排除措置命令も受けておりません。同氏は、平素よ

り法令順守及びコンプライアンス経営の視点に立った提言を適宜行うとともに、当該事実の判

明後においては独占禁止法違反に繋がる全ての行為の排除及びグループ会社の内部統制システ

ム全般の運用の強化に向けて、適時適切に取り組んでおります。

以 上